
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 193 de 22 de Agosto de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina Estadual de Assistência 
Farmacêutica no SUS/Módulo III.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 22/08/2016 a 25/08/2016 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Crhistiane do Socorro Pereira Monteiro
CPF: 512.692.872-49
Matrícula: 57194908
Cargo: Farmacêutico.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1000436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39 de 24/08/2016
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
Designar a servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, cargo 
de Agente Administrativo, matrícula 57191006/1, para atuar  
como fi scal  de contrato do processo nº 2016/65375, referente 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS RODOVIÁRIAS a fi m de atender o setor de TFD 
e eventos que tenham a participações de servidores deste 
centro regional na cidade de Belém de acordo com o Termo de 
Referência. Todos os procedimentos necessários previstos em lei 
serão adotados.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 24/08/2016
GERALDO PEREIRA BARROSO

Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 1000723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 02/2016
Exercício: 2016
Processo n°: 65375/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de serviço
OBJETO: PASSAGENS RODOVIÁRIAS TERRESTRE NOS TRECHOS 
DOS MUNICÍPIOS DE ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO 
TOCANTINS, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, CURIONÒPOLIS, 
NOVA IPIXUNA, PIÇARRA, RONDON DO PARÁ, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ/BELÉM/ ABEL FIGUEIREDO, 
BOM JESUS DO TOCANTINS, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
CURIONOPOLIS, NOVA IPIXUNA, PIÇARRA, RONDON DO PARÁ, 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, DESTINADAS 
A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, A FIM DE DESENVOLVER SUAS AÇÕES DE SAÚDE NO 
SETOR DE TFD (TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO) E DEMAIS 
DEMANDAS QUE ACARRETEM A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, 
REUNIÕES, CURSOS, TREINAMENTOS, SEMINÁRIOS, REUNIÕES 

PERIÓDICAS EM QUE SEJA NECESSÁRIA (O) A PARTICIPAÇÃO 
DE SERVIDORES DESTE 11º CRS/SESPA/MARABÁ, SENDO, 
PORTANTO, INCLUSO A ROTA MARABÁ/BELÉM/MARABÁ,
Valor Total: 138.194,29 (Cento e trinta e oito mil cento e noventa 
e quatro reais e vinte e nove centavos).
Data da Assinatura: 23/08/2016.
Vigência: 12 (doze) meses.
Licitação n°: 05/2016
Orçamento
Atividade: 4210006077c/2080008290c/4190008254c/2080008
284c
Natureza da Despesa: 3390-33
Fonte do Recurso: 0103000000
Origem do Recurso: Erário Estadual
Contratado: Tita Eventos Eireli-EPP
CNPJ: 17.467.753/0001-04
Endereço: Avenida Monte Negro, nº 26, sala 201, Petrópolis, 
Porto Alegre-RS
CEP: 90460-160
Telefone: (51) 3022-5921
Ordenador: Geraldo Pereira Barroso
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA-11º 
CRS/Marabá-PA
CNPJ: 05.054.929/0001-17

Protocolo 1000333

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº608/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LILIANE DA MODA SANTOS, Id. 
Funcional nº 57203062 / 2 ocupante do cargo de, TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotada no(a) Divisão de Fisioterapia - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 22 
de Junho de 2016 a 18 de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000441

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
172/2015-HOL
Data Assinatura: 24/08/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.739,96
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 24/08/2016 a 23/08/2017
Processo nº 2016/103185
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 1000730

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
173/2015-HOL
Data Assinatura: 24/08/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 22.200,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269

Vigência: 24/08/2016 a 23/08/2017
Processo nº 2016/103198
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 1000733

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2016-
HOL
Processo: nº 2015/457.405
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva na Reveladora de 
Filmes AGFA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 27.996,00
Belém, 16 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 1000635

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 111/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Frascos para Coleta 
de Hemocultura Automatizada a ser realizada em Equipamento 
de Propriedade do Laboratório - Bactalert.
Valor: R$ 364.350,00
Data Assinatura: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017
Inexigibilidade: 21/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA
Endereço: Travessa Djalma Dutra, 670, Telégrafo Sem Fio, 
Belém/PA, CEP: 66113-010
Telefone: 9132330675
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1000306

CONTRATO: 107/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de alimentos perecíveis - carne bovina, de 
peixe, de frango, de peru e vísceras.
Valor: R$ R$ 1.732.920,00
Data Assinatura: 17/08/2016
Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2017
Pregão Eletrônico SRP: 007/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA 
EPP
Endereço: Av Cidade de Afua, 841, Conj. B, Câmara Frigorífi ca 
01 a 07, CEP: 67.015-800
Telefone: 9130830437
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1000377

CONTRATO: 108/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de alimentos perecíveis - carne bovina, de 
peixe, de frango, de peru e vísceras.
Valor: R$ 231.632,00
Data Assinatura: 17/08/2016


